Eius virtutes & studia.

Quantus a-  
 pud Pipinū  
 fuerit.

Interfuit  
 Cōcil. Tra-  
 iectenſi.

Ceterum his atque alijs virtutū ornamentis in-  
 dies auctus, cum ad multam peruenisset senectū-  
 tem; ac tempus iam adesset quo Dominus militē  
 emeritum premijs afficere decreuerat: modica  
 febre correptus, felicem Christo tradit spiritum  
 æternum in cælis regnaturum. Sacrum verò cor-  
 pus eius primo intrā oratorium supradictū hu-  
 matum ac miraculis clarum, postea indè transla-  
 tum est Traiectum, ad Primariam Basilicam. Ec-  
 clesia siquidem Traiectenſis Nortmanorum per-  
 secutionem declinans, in memorato S. Petri, siue  
 vt nunc loquuntur, S. Odiliae monte aliquamdiu  
 reſedit: vndè & corpus sanctum ad se recepit, &  
 festum duplex eius celebrat Octauo Maij.

Felix obitus  
 eius.

Translatio  
 reliquiarū  
 eius.

C. Baron:  
annal 10:4.

VITA S. GREGORII NAZIANZENI  
Episcopi, Patri celeberrimi atq; doctissimi cogno-  
mento Theologi, ex ea quæ est per Gregorium Pres-  
byterum conscripta. Excessit è viuis anno à par-  
tu virgineo 389. Siricij Pontif. 5. Theodosij Imp.  
11. Aetatis verò suæ 65.

9. Maij.

Patria & pa-  
rentes eius.

**G**regorius qui propter excellentem rerum  
diuinarum cognitionem, cognomen  
à Theologia consecutus est, patriam habuit  
secundam Cappadocum prouinciam urbem Na-  
zianzum, quæ quidem per eum adeò nobilitata  
est, vt apud extremos etiam orbis terrarum finis  
clara atque illustris extiterit. Parentibus ortus  
est nobilibus, ac insigni iustitia præditis. Eius-  
dem pater eius Abrahæ cuiuspiam instar, pater  
na terra, idolis quæ relictis, ad egregium pietatis  
cultum migravit, excussa quæ Hypsitariorum  
nefaria superstitione atque impostura, sacris a-  
quis à Leontio episcopo Cæsareæ Cappadociæ  
expiatus, tanta virtute constantiaque perceptam  
Dei gratiam tutatus est, vt non multò post Nazi-  
anzenæ ecclesiæ gubernacula tractare meruerit.  
Mater autem quæ cum ipso lacte pietatem hauri-  
ferat, cum maculæ prolis cupiditate flagret,  
supplicibus precibus ab huiusmodi benedicti-  
auctore petebat, vt se voti compotem faceret,  
promittens se nasciturum filium Deo oblaturam.  
His precibus assiduo intentæ, per nocturnum vi-  
sum nascituri filij vultum nomenque cognouit  
qui tandem in lucem editus, egregiam naturæ  
dole exhibuit, prorsus vt ex moribus, quamquã  
puerilibus, & disciplina quã sectabatur, præla-  
rũ iam tũ futuræ sanctitatis specimen præberet.

Nascitur  
Gregorius.

Cum autem simul cum ætate incredibilis in

literarum amor cresceret, primùm Cæsaream profectus est, ubi cum præstantissimis quibusq; consuetudine habita, doctrinam haud exiguam collegit: inde in Palæstinam migravit, ut optimã dicendi facultatem addisceret. Hinc Alexandria quæ ad Pharum sita est, perrexit, ut multiplicem prudentiæ thesaurum ex varijs hominum moribus rebusq; colligeret. Qua in vrbe cum plurimum utilitatis percepisset, doctissimas illas Athenas inuisere cupiens, Aegæa vectus naui, Parthenio mari, alieno quanquam tempore atque ad nauigandum incommodo se commisit. Itaque coorta repente tempestate, summum vitæ periculum vectores subierunt, prorsus ut ventum in apertam naui perniciem conspirare viderentur. Ibi verò, cum alij omnes corporis mortem desiderent, Gregorius de animæ exitio atq; interfectione sollicitus, vestem lacerabat, tantisque clamoribus & querelis vectores omnes exercebat, ut nemo esset qui non omni sui ipsius cura abiecta, illius luctui sese sociũ adiungeret. Nondũ enim sacris aquis à primi parëtis delicto quod in omnes deriuatur, expiatus erat. Itaque ut præsens animæ periculum euaderet, post lacrymas & preces multiplices ardenti pietate fufas, voto se obstrinxit fore, si saluus euaderet, & ad regenerationis lauacrum perueniret, ut se perpetua seruitute Deo consecraret. Hoc votum protinus optata serenitas consecuta est, tantaque tranquillitas, ut ipse nõ modò Gregorius per insperatam ex tempestate salutem Dei misericordiam, sed & ij qui varijs multisq; erroribus tenebantur, vnus ac summi Dei potentiam intelligerent: seseq; pari cum Gregorio alacritate, ad Christi fidem cultumq; recipere.

Rr 3

recipe

*Discēdi causa, peregre proficiscitur.*

*Athenas nauigans, periclitatur naufragio.*

*Votum S. Gregorij*

Venit Athenas.

Postea verò quàm nobilem illam florentem-  
que Athenarum urbem attigit, fuit magno do-  
ctorum omnium gaudio propter ingenij præsti-  
tiam exceptus: quò etiam nõ multò post Basilis  
Magnus Byzantio appulit: cuius cõsuetudine ta-  
tim mirificè delectari cœpit, adeò vt mun-  
rum coniunctione & animorum concordia ni-  
hil copulatiùs videretur. Erant enim vna eadem-  
que fide collustrati, pariq; virtutis amore flagra-  
tes, incredibiles in omni virtute & sapientiã pro-  
gressus faciebant. Omnes namque artium disci-  
plinas præcipuas ita mente & cogitatione alle-  
cuti sunt, vt in omni eruditione apud libera-  
rum præstantissimos facilè primas tenerent. Phi-  
losophorumque opiniones, qui sese de iustitia  
magnitudine venditabant, egregiè labefacta-  
rent. Et quidem Basilis, postquam multos para-  
sangs Atheniensium philosophiam superavit,  
domum se recepit; Gregorius autem à candida-  
ta Atheniensium iuventute confectis, vt dicit So-  
let, manibus retentus, docendi prouinciam sub-  
ire, ac sophisticam ascendere cathedram coactus  
fuit. Verùm haud multo interiecto tempore ean-  
dem potestate in patriam remeandi obtinuit. Tri-  
cesimo iam anno in artium studijs foeliciter ex-  
acto, in patriam profectus est. Ac primum in  
no tinctus lauacro, legem sibi indixit ne inquam  
iuramento labia sua contaminaret, quam ad ex-  
tremum vitæ spiritum egregiè seruauit. Cum-  
que parentes illi auctores essent, atque vrgerent  
vehementer vt nominis celebritatem, acerrimam  
terrenarum splendorem amplitudinemq; sum-  
mo studio sectaretur, ipse promissionis iuramento

Gregorius docet Athenis.

Baptizatur & vover se nunquam iuraturum.

mor, statim se Deo consecrare aggressus est, ac mundi honore contempto, die nocteque veritatis splendorem ex familiari sacrorum librorum lectioe tota aviditate concupiuit. Et quidem hoc modo mente assidua in caelestibus versaretur, saepe in somnis Christum perspicere intuitus est, tanta enim animi sui voluptate, ut mundo plane mortuus, nihil praeter diuina, in mente ac cogitatione circumferret.

His alijsque pietatis studijs operibusque sanctis, cum iuuenilem aetatem exegisset, pater filium inuitum plane ac repugnatem ad sacri muneris functionem, presbyterijque dignitatem euexit; cumque praesulis etiam honore eum dignissimum iudicaret, Gregorius ut curas mentem humi deprimentes effugeret, in Pontum clam ad Basilium abiit, ubi mutua virtutis amulatione exstimulati, praecelaras monasticae vitae leges pijs & a mundi societate disunctis hominibus scripserunt. At verò pater & canitie & curis grauis, & filij Caesarij interitu mortuus & luctu profligatus, cum orbitatem & solitudinem suam agerrime ferret, eas ad Gregorium epistolas dedit, quibus a Ponto redire compulsus fuit. Cum autem Caesarius ingentem pecuniarum vim, & possessiones amplissimas (praeter alias enim dignitates quaestoris etiam officio functus fuerat) suis reliquisset, multi que execrabili quadam rapacitate, per fas & nefas, defuncti facultatibus inharent, easque spe magna deuorarent, Gregorius ut parentem senectute & morbo fractum (nonaginta namque vitae annos expleuerat) iudiciorum turba molestiaque leuaret, totam illam curarum molem suis humeris sustinere coactus est.

Eadem tempestate cum Ariana haeresis dira

Rr 4

con-

Videt Christum.

Fit Sacerdos.

Gregorius cum Basilio monasticos canones edit.

contagione per Ecclesiam grassaretur, multoq[ue] insigni eruditione viros à vera fide ac pietate abriperet; parentem etiam eius morum simplicitate deceptum, eandem in fraudem impulit. Ex cuius prolapsu vir sanctus quantum animi dolore hauserit, quantoq[ue] in mœreore versatus sit dici non potest. Ut autem nefariam hæresim extingueret, patremq[ue] in gratiam matris Ecclesie reduceret, assiduis orationibus & peruijs illi placare studuit, nec prius à pio labore studioque quieuit, quam exortas Ecclesie tenebras noua veritatis luce fugaret, & obscuratas fidelium mentes splendore orationis suæ collustraret. Itaque & patrem in viam reduxit, & distracta ac vulsa membra sinceræ fidei glutino conuulsa, & hæresim nefariam profligauit. Nec dubitauit sanctus hæreticæ prauitatis furori ac libidini constanter sese opponere, ipsumq[ue] caput Iulianum Imperatorem infamem apostatam, inuictus oratione proscindere, ipsiusq[ue] scelus occultamq[ue] impietatem in oculis & aspectu omnium proponere, palamq[ue] hortari omnes, ut subdolanam Iuliani doctrinam externa pietatis specie tectam, declinarent.